
BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Nº 002/2011

Setembro de 2011

REITORIA
Avenida Francisco Bernardino, nº165 – 4º Andar  - Centro

CEP: 36.013-100 – Juiz de Fora – MG 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 1 



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IFET

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 2 



SUMÁRIO

 PORTARIAS - COMISSÕES                                                                                                                           .......................................................................................................................  4  
PORTARIAS - COMISSÕES.......................................................................................................................4

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 3 



 PORTARIAS - COMISSÕES

O  Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na 
Portaria Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08.01.2009, assim como na Lei 11.892, de 29.12.2008, 
publicada no DOU de 30.12.2008 e conforme Processo 23223.000929/2011-81,

RESOLVE: 

PORTARIA-R N.º 666/2011, de 01 de setembro de 2011

Art.  1º-  DESIGNAR  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  comporem  a  COMISSÃO  DE 
PROCESSOS SELETIVOS (COPESE), no âmbito deste Instituto, referente ao Processo Seletivo 2012/01 - 
Vestibular/Formação Pedagógica para Enfermeiros:

PRESIDENTE

Nome Representatividade

Cristina Thielmann Martins Reitoria

VICE-PRESIDENTE

Nome Representatividade

Rosemary Werneck Bertolin Reitoria

SECRETÁRIA

Nome Representatividade

Renata Moreira Pinheiro Reitoria

COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA

Função Nome Representatividade

Coordenador Mônica Bomtempo Reis Soares Campus Rio Pomba

Membro Débora Pereira Martins Campus Muriaé

Membro Teresa Maria Videira Rocha de Souza Campus Juiz de Fora

Membro Roseli Auxiliadora Barroso Campus Barbacena

Membro Sebastião Sérgio de Oliveira Campus Juiz de Fora 

Membro Lenice Alves Moreira Campus Rio Pomba

Membro Denise Adélia Vieira Campus Juiz de Fora

COORDENAÇÃO DE REPROGRAFIA

Função Nome Representatividade

Coordenador Abel Arbex Acauí Campus Juiz de Fora

Membro Rafael Vitor Gonçalves Lopes Campus Juiz de Fora

Membro Carla Fabiana Gouvêa Lopes Campus Avançado São João del Rei

Membro Otávio Joarez de Abreu Bittencourt Campus Juiz de Fora

Membro Wanderson Natalino Lopes da Silva Campus Juiz de Fora

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 4 



COORDENAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PROVAS

Função Nome Representatividade

Coordenador Denise Adélia Vieira Reitoria

Membro Rosemary Werneck Bertolin Reitoria

Membro Renata Franciscon Faria Reitoria 

Membro Aline Therezinha Carvalho Vieira Reitoria 

Membro Coordenadores nos Campi Multicampi

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Função Nome Representatividade

Coordenador Lívia Sousa Dias de Paula Baptista Reitoria

Membro Leilimar Duarte Rodrigues Reitoria

Membro Ana Paula Gonçalves de Oliveira Reitoria

Membro Gustavo Reis dos Santos Reitoria 

COORDENAÇÃO DE DIVULGAÇÃO

Função Nome Representatividade

Coordenador Ricardo Nogueira Reis Reitoria

Membro Andréa Procópio Lourenço Campus Muriaé

Membro Bianca Alvim de Andrade e Silveira Campus Barbacena

Membro Fernanda Amaral Bernardino Campus Rio Pomba

Membro Francisco Clarete Pereira Vieira Campus Juiz de Fora

Membro André Luís Machado Campus Avançado São João del Rei

PORTARIA-R N.º 667/2011, de 01 de setembro de 2011

Art.  1º-  DESIGNAR  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  comporem  a  COMISSÃO  DE 
PROCESSOS SELETIVOS (COPESE), no âmbito deste Instituto, referente ao Processo Seletivo 2012/01 - 
Cursos Técnicos/Especialização Pós-Técnico em Enfermagem do Trabalho:

PRESIDENTE

Nome Representatividade

Cristina Thielmann Martins Reitoria

VICE-PRESIDENTE

Nome Representatividade

Rosemary Werneck Bertolin Reitoria

SECRETÁRIA

Nome Representatividade

Renata Moreira Pinheiro Reitoria

COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA

Função Nome Representatividade

Coordenador Mônica Bomtempo Reis Soares Campus Rio Pomba

Membro Débora Pereira Martins Campus Muriaé

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 5 



Membro Teresa Maria Videira Rocha de Souza Campus Juiz de Fora

Membro Roseli Auxiliadora Barroso Campus Barbacena

Membro Sebastião Sérgio de Oliveira Campus Juiz de Fora 

Membro Lenice Alves Moreira Campus Rio Pomba

Membro Denise Adélia Vieira Campus Juiz de Fora

COORDENAÇÃO DE REPROGRAFIA

Função Nome Representatividade

Coordenador Abel Arbex Acauí Campus Juiz de Fora

Membro Rafael Vitor Gonçalves Lopes Campus Juiz de Fora

Membro Carla Fabiana Gouvêa Lopes Campus Avançado São João del Rei

Membro Otávio Joarez de Abreu Bittencourt Campus Juiz de Fora

Membro Wanderson Natalino Lopes da Silva Campus Juiz de Fora

COORDENAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PROVAS

Função Nome Representatividade

Coordenador Denise Adélia Vieira Reitoria

Membro Rosemary Werneck Bertolin Reitoria

Membro Renata Franciscon Faria Reitoria 

Membro Aline Therezinha Carvalho Vieira Reitoria 

Membro Coordenadores nos Campi Multicampi

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Função Nome Representatividade

Coordenador Lívia Sousa Dias de Paula Baptista Reitoria

Membro Leilimar Duarte Rodrigues Reitoria

Membro Ana Paula Gonçalves de Oliveira Reitoria

Membro Gustavo Reis dos Santos Reitoria 

COORDENAÇÃO DE DIVULGAÇÃO

Função Nome Representatividade

Coordenador Ricardo Nogueira Reis Reitoria

Membro Andréa Procópio Lourenço Campus Muriaé

Membro Bianca Alvim de Andrade e Silveira Campus Barbacena

Membro Fernanda Amaral Bernardino Campus Rio Pomba

Membro Francisco Clarete Pereira Vieira Campus Juiz de Fora

Membro Alex Mourão Terzi Campus Avançado São João del Rei

PORTARIA-R N.º 668/2011, de 01 de setembro de 2011

Art. 1º- DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a EQUIPE DE APOIO ÀS 
INSCRIÇÕES E À DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2012/01 -  Vestibular/Formação Pedagógica 
para Enfermeiros/Cursos Técnicos/Especialização Pós-Técnico em Enfermagem do Trabalho, no âmbito 
deste Instituto :

EQUIPE DE APOIO À DIVULGAÇÃO

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 6 



Nome Representatividade

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 7 



Maria Aparecida Garcia Pinheiro Goulart Campus Barbacena 

Geraldo Coelho Eulálio Campus Barbacena 

Geraldo Aloísio de Moura Campus Barbacena 

André Luiz Fonseca Furtado Campus Muriaé

Carlos Paulo de Assis Pereira Campus Muriaé

Débora Pereira Martins Campus Muriaé

Denilson dos Reis Coelho Campus Muriaé

Dênis Geraldo Fortunato Fraga Campus Muriaé

Edmar Silva Campus Muriaé

Eduardo dos Anjos Mota Campus Muriaé

Emmanuella Aparecida Miranda Campus Muriaé

José Márcio Andrade Carvalho Campus Muriaé

Lívia Fialho Trota Campus Muriaé

Marcos Reis de Souza Campus Muriaé

Vander Teixeira de Lima Campus Muriaé

Andréia Aparecida Albino Campus Rio Pomba

Cleiton de Souza Batista Campus Rio Pomba

Cristina Mara Vilela Silva Campus Rio Pomba

Débora Spotorno Moreira Machado Ferreira Campus Rio Pomba

Fabiana de Oliveira Martins Campus Rio Pomba

Franz Mosqueira Furtado de Mendonça Campus Rio Pomba

Gerson Antônio Vieira Lourenço Campus Rio Pomba

Glória Maria Brívio Quintão Campus Rio Pomba

Izolina Cristina Lamas Grossi Campus Rio Pomba

Jaques Coelho dos Santos Campus Rio Pomba

José Alcides Pereira Campus Rio Pomba

José Manoel Martins Campus Rio Pomba

Luiz Célio Souza Rocha Campus Rio Pomba

Manuela Belo Lucena Campus Rio Pomba

Marcela Zambolim de Moura Campus Rio Pomba

Patrizia Mello Coelho Campus Rio Pomba

Raquel Vidigal Santiago Campus Rio Pomba

Rosângela Cancela Soares Campus Rio Pomba

Wandréia de Paula Lima Campus Rio Pomba

Alessandra Furtado Fernandes Campus Avançado São João del Rei 

Alexandre Furtado Fernandes Campus Avançado São João del Rei

Flávia Ferreira Pascoalino Campus Avançado São João del Rei

Isabella Cristina Moraes Campos Campus Avançado São João del Rei

Jessé Márcio Alves Lima Campus Avançado São João del Rei

Leandra Cristina de Resende Campus Avançado São João del Rei

Natália Rabelo Soares Campus Avançado São João del Rei

Rosana Machado de Souza Campus Avançado São João del Rei

Roselene Santarosa de Sousa Campus Avançado São João del Rei

Tiago André Carbonaro de Oliveira Campus Avançado São João del Rei

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 8 



Luis Oscar de Araújo Porto Henriques Campus Juiz de Fora

Otávio Juarez de Abreu Bittencourt Campus Juiz de Fora

Marcus Vinícius de Castro Oliveira Campus Avançado Santos Dumont

Abel Ribeiro Fortes Campus Avançado Santos Dumont

Daniel Ferreira Silva Campus Avançado Santos Dumont

Oscimar Petronilho dos Reis Campus Avançado Santos Dumont

Jandir Caetano Ferreira Campus Avançado Santos Dumont

Luciano Biazutti Campus Avançado Santos Dumont

Cláudio Henriques da Matta Campus Avançado Santos Dumont

Thiago Rodrigues de Oliveira Campus Avançado Santos Dumont

Patrícia Morais Gomes Campus Avançado Santos Dumont

Maria Cristina Garcia Lima Campus Avançado Santos Dumont

EQUIPE DE APOIO ÀS INSCRIÇÕES 

Nome Representatividade

Janice Alessandra de Carvalho Campus Barbacena 

Izildinha Ferreira Campus Barbacena 

Maria Aparecida Lúcio Mendes Campus Barbacena 

Silvânia Batista de Matos Campus Barbacena 

Christiane Lima Guimarães Campus Juiz de Fora

Helen Christian Perobeli Barbosa Campus Juiz de Fora

Leandro Talma de Paula Campus Juiz de Fora

Marcela de Oliveira Lopes Campus Juiz de Fora

Márcia Soares de Oliveira Campus Juiz de Fora

Raquel Loth Carvalho Campus Juiz de Fora

Rita Lúcia Filgueiras de Souza Campus Juiz de Fora

Cláudio Casado Lima Campus Muriaé

Érika Guedes Magalhães Campus Muriaé

Igor Meneguitte Ávila Campus Muriaé

Jaqueline de Almeida Peixoto Campus Muriaé

Reginaldo Augusto de Souza Campus Muriaé

Ricardo Ferraz Moraes Campus Muriaé

Tamara Arthur Correa Campus Muriaé

Tatiana Machado Resende Guedes Campus Muriaé

Alessandra Coelho Campus Rio Pomba

Imaculada Conceição Coutinho Lopes Campus Rio Pomba

Márcia Cruz Correa Netto Soares Campus Rio Pomba

Mauro César de Oliveira Campus Rio Pomba

Rosa Maria David Gonçalves Campus Rio Pomba

Silvana Martins Fernandes Pereira Campus Rio Pomba

Viviane Vieira da Silva Campus Rio Pomba

Aline Guimarães Costa Campus Avançado São João del Rei

Vitor Neri de Araújo Campus Avançado São João del Rei

Wender Teixeira Guidine Campus Avançado São João del Rei

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 9 



Wagner de Almeida Júnior Campus Avançado São João del Rei

Cleiton Marques da Silva Campus Avançado São João del Rei

Mário Geraldo de Arvelos Campus Avançado São João del Rei

Nahara Maria Assunção de Castro Vieira Campus Avançado São João del Rei

Érika de Sousa Carneiro Campus Avançado São João del Rei

Maria Cristina Garcia Lima Campus Avançado Santos Dumont

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA 
 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2011

SETEMBRO DE 2011              Página 10 


	 PORTARIAS - COMISSÕES

